



Franck Terranova

Franckestênio Teixeira Araújo

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5317600616607932>

Última atualização do currículo em 15/01/2020

Resumo informado pelo autor

Franckestênio Teixeira Araújo (Franck Terranova), é graduado Bacharel em Teologia, tem também experiência e aperfeiçoamentos nas áreas de Arte-educação, com ênfase em Artes Cênicas, Artes Literárias, Artes Plásticas e Audiovisual, além de ministrar aulas de Filosofia Aplicada e prestar consultoria.

(Texto informado pelo autor)

Nome social

Nome Franck Terranova

Nome civil

Nome Franckestênio Teixeira Araújo

Dados pessoais

Filiação Rosa Maria Teixeira Araujo

Nascimento 11/01/1976 - Fortaleza/CE - Brasil

Carteira de Identidade 96031129360 ssp - CE - 12/08/2019

CPF 754.032.933-53

Endereço residencial: Avenida Doutor José Arimatéia Monte e Silva - lado ímpar
Campo dos Velhos - Sobral
62030233, CE - Brasil
Telefone: 088 36116884
Celular 088 998054637

Endereço eletrônico
E-mail para contato : fterranova@gmail.com
E-mail alternativo fterranova@yahoo.com.br

Formação acadêmica/titulação

2010 - 2013 Graduação em Teologia.
Centro Universitário UNINTA, UNINTA, Sobral, Brasil
Título: Descaso com os Moradores do Bairro dom Expedito
Orientador: Mestre Prof. Cândido Fernandes
Bolsista do(a): Programa Universidade para Todos

Formação complementar

2017 - 2017 Extensão universitária em Curso de Capacitação de Tutores em EAD. (Carga horária: 45h).
Centro Universitário UNINTA, UNINTA, Sobral, Brasil
Bolsista do(a): Centro Universitário UNINTA

2016 - 2016 Extensão universitária em Atelier Livre de Artes Visuais. (Carga horária: 800h).
Universidade Estadual Vale do Acaraú, UVA-CE, Sobral, Brasil

2016 - 2016 Extensão universitária em História da Arte. (Carga horária: 800h).
Universidade Estadual Vale do Acaraú, UVA-CE, Sobral, Brasil

2008 - 2012 Capacitação de Agentes Sociais de Esporte e Lazer. . (Carga horária: 96h).
Ministério do Esportes, MET, Brasília, Brasil

2010 - 2010 Curso de curta duração em Curso de Capacitação em Arte Inclusiva de Professores Dda APAE/Sobral.
(Carga horária: 20h).
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais Sobral, APAE, Brasil

2004 - 2006 AUDIOVISUAL MODULAR INFOVIAS DO DESENVOLVIMENTO. . (Carga horária: 210h).
Centro Dragão do Mar de Arte e Cultura - Ce, CDMAC, Brasil

2006 - 2006 CURSO DE AUDIOVISUAL MODULAR- PARTE II. . (Carga horária: 110h).
Centro Dragão do Mar de Arte e Cultura - Ce, CDMAC, Brasil

2002 - 2002 Curso de curta duração em Gestão Cultural. (Carga horária: 120h).
Prefeitura Municipal de Sobral (CE), PMS, Brasil
Bolsista do(a): O Programa de Apoio às Reformas Sociais

2002 - 2002 Gestão Cultural. . (Carga horária: 120h).
Programa de Apoio às Reformas Sociais, PROARES, Brasil

1997 - 1997 Figurino. . (Carga horária: 120h).
INSTITUTO DRAGÃO DO MAR DE ARTE E INDÚSTRIA AUDIOVISUAL DO CEARÁ, DRAGÃO, Brasil

1996 - 1996 Formação de Ator. . (Carga horária: 120h).
INSTITUTO DRAGÃO DO MAR DE ARTE E INDÚSTRIA AUDIOVISUAL DO CEARÁ, DRAGÃO, Brasil

Atuação profissional

1. SECRETARIA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE - SMS

Vínculo institucional

2011 - 2015 Enquadramento funcional: Agente Social , Carga horária: 20, Regime: Parcial

2. APAE - Sobral - APAE

Vínculo institucional

2011 - 2016 Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 20, Regime: Parcial

3. ANTENOR NASPOLINI EIEF - ANEIEF

Vínculo institucional

2009 - 2010 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 20, Regime: Parcial

4. EEFM JOSE DA MATA E SILVA - EEFMJMS

Vínculo institucional

2003 - 2003 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 20, Regime: Parcial

5. FRANCISCO AGUIAR EIEF - FAEIEF

Vínculo institucional

2003 - 2004 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 20, Regime: Parcial

6. MOCINHA RODRIGUES EF - MREF

Vínculo institucional

2007 - 2009 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 20, Regime: Parcial

7. Instituto de Estudos e Pesquisas do Vale do Acaraú - IVA

Vínculo institucional

2017 - Atual Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 8, Regime: Parcial

Prêmios e títulos

- 2016** Membro do Conselho Municipal de Política Cultural de Sobral, Prefeitura Municipal de Sobral
- 2002** Prêmio Domingos Olímpio de Literatura - Menção Honrosa (Poesia), Secretaria de desenvolvimento da Cultura de Sobral
- 1999** Prêmio Domingos Olímpio de Literatura - 1º Lugar (Dramaturgia), Secretaria do desenvolvimento da cultura de Sobral
- 1998** Prêmio Revelação (Escultura) - Salaõ de Abril em Sobral, secretaria da cultura de sobral
- 1997** Placa Cultural Domingos Olímpio, Centro Cultural D. José de Sobral

Produção

Produção bibliográfica

Livros publicados

1. **TERRANOVA F.T.**
A Paixão de Judas. Seattle, Washington, EUA: Amazon Servicos de Varejo do Brasil Ltda, 2019, v.1. p.65 páginas.

Demais produções bibliográficas

1. 🏆 **ARAÚJO, F. T.**
"A Lavadeira" o pássaro sagrado do Vale do Acaraú. cordel. Fortaleza:proj. SESC cordel, 2002. (Outra produção bibliográfica)
2. 🏆 **ARAÚJO, F. T.**
A Fuga de Colibrí. poesia. , 1999. (Outra produção bibliográfica)

Produção artística/cultural

Artes Cênicas

1. 🌟 **ARAÚJO, F. T.**
Evento: **O Misterioso Voo do Pavão**, 2019. Local Evento: Circulação. Cidade do evento: Sobral, Canindé (CE) Manaus (AM). País: Brasil. Instituição promotora: APAE - Sobral. Duração: 30. Tipo de evento: Festival.
Atividade dos autores: Encenador. Data da estreia: 04/06/2019. Local da estreia: Teatro São João. Temporada: 2019/2020. Premiação: Primeiro lugar. Home-page: https://www.youtube.com/watch?v=KGeDvCRldE&feature=youtu.be&fbclid=IwAR3ErfFoR0ydHbaGCPJQZ_f0Oy8vvukDevBSRq14IJ7NsEa1qbFFHezDysQ.
2. **ARAÚJO, F. T.**
Evento: **Precisa-se de Um Personagem**, 2012. Local Evento: Evento itinerante. Cidade do evento: Sobral - Ceará. País: Brasil. Instituição promotora: APAE Sobral. Duração: 20. Tipo de evento: Festival.
Atividade dos autores: Diretor. Data da estreia: 12/05/2012. Local da estreia: Forquilha Ceará. Temporada: 4 Temporadas. Premiação: SIM.
3. martônio holanda; **ARAÚJO, F. T.**
Evento: **A Lenda do Boi Diamante**, 2002. Local Evento: Etinerante. Cidade do evento: Sobral. País: Brasil. Instituição promotora: Grupo de Brincantes. Duração: 100. Tipo de evento: Outro.
Atividade dos autores: Ator. Data da estreia: 08/06/2002. Local da estreia: Itacaranhá Hotel de Serra. Temporada: 3 temporadas.
4. 🌟 MAPURUNGA, J.; **ARAÚJO, F. T.**
Evento: **O Auto da Camisinha**, 1999. Local Evento: Avenida Dom José - Sobral Ceará. Cidade do evento: Sobral. País: Brasil. Instituição promotora: Companhia E... de Teatro. Duração: 120. Tipo de evento: Festival.
Atividade dos autores: Ator. Data da estreia: 20/02/1999. Local da estreia: Avenida Dom José - Sobral Ceará. Temporada: 5 Temporadas.
5. 🌟 francisco dênis melo; **ARAÚJO, F. T.**
Evento: **A Saga de Entra e Sai no Reino dos Sobrados**, 1995. Local Evento: Evento itinerante. Cidade do evento: Sobral. País: Brasil. Instituição promotora: Grupo de Teatro da UVA. Duração: 120. Tipo de evento: Temporada.
Atividade dos autores: Ator. Data da estreia: 17/11/1995. Local da estreia: Teatro São João - Sobral Ceará.

Música

1. **ARAÚJO, F. T.**; RODRIGUES, W.
Evento: **Coração Ancorado**, 2012. Cidade do evento: Meruoca (Ce). País: Brasil. Instituição promotora: Pm de Meruoca. Duração: 15. Tipo de evento: Festival.
Atividade dos autores: Compositor. Data da estreia: 24/02/2012. Local da estreia: Meruoca (CE). Premiação: 3º lugar.
2. BRITO, R.; **ARAÚJO, F. T.**
Evento: **Circo e Sertão**, 2010. Local Evento: Itinerante. Cidade do evento: Sobral Ceará. País: Brasil. Instituição promotora: Pé na Raiz. Duração: 5. Tipo de evento: Registro fonográfico.
Atividade dos autores: Compositor. Data da estreia: 17/07/2010. Local da estreia: Meruoca Ceará.

Artes Visuais

1. **ARAÚJO, F. T.**
Evento: **A Voz das Coisas**, 1998. Local Evento: Galeria SESC Centro Sobral. Cidade do evento: Sobral. País: Brasil. Instituição promotora: SESC Sobral. Tipo de evento: Exposição Individual.
Atividade dos autores: Artista Plástico.
2. **ARAÚJO, F. T.**
Evento: **Eva**, 1998. Local Evento: Casa da Cultura de Sobral. Cidade do evento: Sobral - Ceará. País: Brasil. Instituição promotora: Prefeitura M de Sobral. Tipo de evento: Salão.
Atividade dos autores: Artista Plástico. Premiação: Premio Revelação.

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 15/01/2020 às 11:18:41.